
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33413 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2017

dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/06/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 201274

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2142/2017-DAF/CGP,DE28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/264422.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 20/07 
à 24/07/2017, a fi m de realizar fi scalização e acompanhamento 
do Contrato de Vigilância Armada C & S no municipio citado, 
conforme Contrato 104/2014 C & S e apoio a Corregedoria para 
Operação Veraneiro.
NOME Cargo CPF matricula
Glauco Pereira de Medeiros coordenador 283.417.402-49 5755344 /4
Marco Antonio de Souza Bastos bombeiro 301.135.392-15 5420920 /1
Robson Bezerra da Silva bombeiro 664.873.402-78 54190855 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeiro

PORTARIA Nº 2143/2017-DAF/CGP,DE280/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/272305.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 13 à 
17/07/2017, a fi m de acompanhar a Diretora Geral na Ciretran 
de Salinópolis por ocaisão da Operação Verão 2017.
NOME Cargo CPF matricula
Giselle Sanjad Ramos assessora 796.736.352-34 57193705 /6
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo: 200949

PORTARIA Nº 2275/2017-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/284323
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis de 06/07 à 17/07/2017, a 
fi m de acompanhar a Diretoria Geral na CIRETRAN de Salinópolis 
por ocasião da Operação Verão 2017
nome Cargo CPF matricula
Simone Sandres Bahia CHEFE DO GRUPO 331.061.502-20 5056365 /5
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2276/2017-DAF/CGP, 06/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/224665
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marituba de 10/07 à 14/07/2017, 
a fi m de participar do período de visitação pública, orientação 
do público quanto aos procedimentos do leilão, supervisionar 
a hasta licitatória, exercer o controle administrativo e emissão 
dos termos de arrematação dos veículos arrematados no leilão 
06/2017.
nome Cargo CPF matricula
Antonio José Silva de Moura Assist trânsito 728.373.812-68 80845424/1
Márcio Pinto Coelho vistoriador 423.309.632-20 57201346 /1
Júlio Cezar Moraes de Seixas Aux operac trânsito 400.904.262-15 57189947 /1
Charles da Silva Carvalho motorista 621.324.314-34 57228793 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2277/2017-DAF/CGP, DE 06/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2017/285205
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diária, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília de 12/07 à 13/07/2017, a fi m de participar 
de seminário das Operações Lei Seca do Brasil, evento que 
ocorrerá em conjunto com AND no referido estado.
nome Cargo CPF matricula
Walmero Jesus Costa Agente fi sc trânsito 712.000.702-59 57226865 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2280/2017-DAF/CGP, DE 06/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/283872
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Salinópolis nos períodos de 06/07 à 10/07/2017, 
13/07 à 17/07/2017, 20/07 à 24/07/2017 e de 27/04/ à 
31/07/2017, a fi m de realizar vistorias veiculares..
nome Cargo CPF matricula
Daniel Botelho Jaime vistoriador 947.109.292-20 57205702 /2
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 201059
PORTARIA Nº 2235/2017-DAF/CGP, DE 05/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/283547
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Salinópolis- 31/07 à 
01/08/2017, Bragança- 02/08 à 03/08/2017, Capanema- 04/08 
à 07/08/2017, Igarapé-Açú/Belém- 08/08 à 09/08/2017, a fi m 
de realizar o inventário patrimonial anual, para a conferência 
dos bens patrimoniais, emissão do termo de responsabilidade 
para o agente responsável, levantamento de necessidades, 
orientação dos procedimentos de rotina do SISPATWEB- Sistema 
de Patrimônio do Governo do Estado e demais informações 
inerentes a guarda, zelo e manutenção dos bens patrimoniais do 
órgão das referidas CIRETRANS.
nome Cargo CPF matricula
Andréa Santana de Oliveira Auxiliar trânsito 866.071.622-15 5717929 /1
Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva Aux oprac trânsito 861.808.352-68 57195472 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2236/2017-DAF/CGP, DE 05/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/284532
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Santana do Araguaia de 17/07 
à 29/07/2017, a fi m de realizar fi scalização do Contrato Nº 
022/2017 das obras de sinalização viária no referido município.
nome Cargo CPF matricula
Eduardo Rabelo Freire Assis trânsito 587.463.152-68 57190748 /1
Lília Maria Carvalho da Silva Dantas técnico 056.510.262-15 3262707 /1
Otávio Silva Barbosa motorista-r 139.916.712-04 3156834 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2274/2017-DAF/CGP, DE 06/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/282954
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezessete (17) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Salinópolis, nos períodos de 06/07 à 10/07/2017, 
14/07 à 17/07/2017, 20/07 à 24/07/2017, 27/07 à 31/07/2017, 
a fi m de acompanhar execução dos trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização e educação no trânsito, no referido 
município no Operação Verão 2017.
nome Cargo CPF matricula
Walmero Jesus Costa Agente fi sc trânsito 712.000.702-59 57226865 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2275/2017-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/284323
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis de 06/07 à 17/07/2017, a 
fi m de acompanhar a Diretoria Geral na CIRETRAN de Salinópolis 
por ocasião da Operação Verão 2017
nome Cargo CPF matricula
Simone Sandres Bahia CHEFE DO GRUPO 331.061.502-20 5056365 /5
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 201042

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/147288

TOMADA DE PREÇO N° 16/2016 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
3113/2016-DG/CGP, faz saber aos interessados o resultado do 
julgamento do Recurso Administrativo impetrado pela empresa 
ASA CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, cuja decisão defi nitiva nega 
o provimento do mesmo. Submetida a decisão da Comissão 
Permanente de Licitação à autoridade superior do DETRAN/PA, 
ratifi cou a decisão que negou provimento ao referido recurso 
administrativo. Com isso a decisão está devidamente ratifi cada, 
tendo a proposta da empresa ASA CONSTRUÇÕES LTDA-EPP 
sido desclassifi cada e, mantendo classifi cadas tão somente 
as propostas das empresas SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA e LÍDER ENGENHARIA LTDA-EPP. Informamos 
ainda, que o inteiro teor da resposta do Recurso Administrativo 
encontra-se disponível nos autos do processo, cuja vista fi ca 
franqueada.
Belém, 10 de julho de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 201314

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 02
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 004/2015
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA e 
PORTARIA Nº Nº 1963/2017 – DG/CCCLIN, de 16 de junho de 
2017, publicada em 21 de junho de 2017.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Clínica TOPCLIN - CLÍNICA 
DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICOS LTDA-EPP., inscrita no 
CNPJ nº 20.318.847/0001-26.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação 
de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para 
conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, 
reabilitação de condutores, condutores permissionários, 
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de BELÉM/PA, 
conforme Portaria de Credenciamento nº 698/2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 25/06/2015.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de renovação n° 
1963/2017 publicada no dia 21/06/2017. Alteração da “Cláusula 
Segunda – Da Vigência” e “Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação 
orçamentária”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 25/06/2017 Término: 
24/06/2018
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
103.663,24(cento e três mil, seiscentos e sessenta e três reais e vinte 
e quatro centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor 
total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames 
de avaliação psicológica, perfazendo um valor global estimado 
de R$-1.243.958,88 (um milhão, duzentos e quarenta e três mil, 
novencentos e cinquenta e oito reais e oitenta e oito centavos)
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 
– Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores 
de Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 201205


